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[Ivar Hansen] 

Hvad angår strukturpolitik, hr. Rahbæk 
Møller, er det klart, at det i realiteten var et 
stykke strukturpolitik, da regeringen for et års 
tid siden aftalte en omlægning af arbejdsgiver- 
afgifterne til et momsgrundlag. Det var et sig- 
nal her fra Folketinget om, at man nu ville give 
en økonomisk håndsrækning til eksportvirk- 
somhederne og til de virksomheder, som ville 
gøre en indsats for i højere grad at omstille sig 
til at være en eksportvirksomhed. Men det er jo 
ikke ligegyldigt, på hvilken måde man gennem- 
fører disse ting. Nu har hr. Rahbæk Møller lige 
fremsat et forslag om en motiveret dagsorden r- 
den er ikke runddelt endnu -  men jeg lagde 
mærke til, at et af elementerne var, at kommu- 
nerne skulle have mulighed for at føre en aktiv, 
erhvervsfremmende politik. Heri ligger jo -  og 
det ved vi godt er SF's opfattelse -  at når de pri- 
vate virksomheder ikke kan finde ud af det, så 
må vi selvfølgelig lade kommuner og amter og 
måske også stat gå ind og etablere eksportvirk- 
somheder, og hvad ved jeg, med mere eller min- 
dre offentlig støtte. Det mener vi er fejl, hvori- 
mod vi mener, det er en god idé, at Folketinget 
vedtog, som det gjorde for et år siden, en til- 
skyndelse, et incitament, for herefter får vi 
uden tvivl den strukturudvikling, som vi har 
brug for. Men beslutningerne, hr. Rahbæk 
Møller, skal træffes ude i den enkelte virksom- 
hed og ikke i dette hus. 

(Kort bemærkning). 

Nyrup Rasmussen (S): 
Hr. Ivar Hansen, som jo dog gennem debat- 

terne om landbrugets problemer ikke har vist 
en hel kølig mangel på forståelse for familiers 
situation, har ikke ét eneste ord tilovers for Da- 
nyards beslutninger. Det eneste, der optager hr. 
Ivar Hansen, er, om der skulle være et par tand- 
læger, som flytter til England af bar bekymring 
for, at de omsider skal til at betale skat. Man må 
altså meget undskylde! Og sagt én gang for alle: 
Jeg tror ikke på, at udlandsdanskere, der måtte 
være flyttet til Spanien eller England, er et fol- 
kefærd, som vi gennem dansk lovgivnings for- 
muebeskatning eller andre skatteregler kan 
trække tilbage igen, hvis de ikke selv ønsker 
det. Vi kan ikke konkurrere med Margaret 
Thatchers skatteregler, og det skal vi heller ikke 
efter min bedste opfattelse. 

Sagen er jo; at det, vi må gøre, er at fastholde 
hovedbestanddelene i vort velfærdssamfund og 
prøve gennem en ordentlig vækst i den private 
sektor at skabe grundlag for at videreføre det, 
og jeg beder meget om, at man ikke nu kaster en 
yderligere konfrontation ind i debatten i en tid, 
hvor vi hellere skulle samle kræfterne for at fin- 
de ud af: Hvad er vores svar til Frederikshavn? 
Hvad er vores svar til København inden ret 
længe? Og hvad er vores svar til andre dele af 
landet, til Århusværftet f.eks. andet end at kon- 
centrere os om at gøre det, at folk ønsker at 
undgå at betale skat her i landet, til et hoved- 
problem? Nej, hovedproblemet er, hvordan får 
vi gang i vores arbejdspladser, og hvordan får 
vi standset den depressive udvikling, der er i 
gang visse steder i vores land, men det hørte jeg 
ikke bare en antydning af svar på fra hr. Ivar 
Hansen. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Hr. Ivar Hansen har stadig væk en noget 

uklar fornemmelse af, hvad strukturpolitik be- 
står i, så jeg vil råde ham til at genopfriske rege- 
ringens egen industripolitiske redegørelse; så 
vil han finde ud af, at strukturpolitik består af 
væsentligt mere end blot at give generelle skat- 
telettelser. 

Så citerede hr. Ivar Hansen mig for at have 
talt for en aktiv kommunal erhvervspolitik, som 
der står i vores dagsorden. Jeg vil gøre opmærk- 
som på, at det består af væsentligt mere end 
blot at give tilladelse til offentlig produktion -  
det gør det også -  det består også i, at lade kom- 
munerne hjælpe iværksættere i gang, at være 
med til at oprette handelshuse, lave joint ventu- 
res med lokale iværksættere osv., alle de aktive 
muligheder, som jo også Venstrebórgmestrene 
mangler rundt omkring, og som vi mener at de 
bør have. Og når hr. Ivar Hansen håner det, vil 
jeg foreslå ham at aflægge besøg 2 steder: i 
Landskrona og på Vestlolland. Så kan han se 
forskellen mellem et sted, hvor der føres en ak- 
tiv erhvervsstrukturpolitik, og et sted, hvor det 
ikke gøres. 

Anden næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Vi vender tilbage til talerrækken. 


